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Abstrakt

Diplomová práca sa zaoberá oživením plotru pomocou systému SIMATICS. V prvej časti

práce sa venujeme všeobecným vysvetlením pracovného prostredia a pohonu, kde

opisujeme prostredie TIA portálu, jeho možnosti a popis aplikácie. V ďalšej časti

aplikácie vysvetľujeme celý proces inicializácie a implementácie jednotlivých prvkov

s ktorými pracujeme. Okrem samotnej programovej časti opisujeme aj vytvorenie HMI

prostredia a popis ovládania programu. Posledná časť obsahuje výsledky simulácie

a výsledky reálnej aplikácie.
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Abstract

Diploma thesis is focused on setting up a plotter using SIMATICS. In the first part of the

thesis, we give a general explanation of the working environment and the drive, where

we describe the TIA portal environment, its capabilities and a description of the

application. In the next part of the application we explain the whole process of

initialization and implementation of the different elements we work with. In addition to

the actual program part, we also describe the creation of the HMI environment and a

description of the program control. The last section contains the simulation results and

the results of the real application.
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Úvod

V dnešnej dobe je snaha o čo najvyššiu mieru automatizácie v priemysle, ale aj

v iných oblastiach dennodenného života. Často skloňovaná Automatizácia 4.0 sa dostáva

čoraz viac do popredia a ovplyvňuje aj smerovanie celého priemyslu. Základným

elementom každého automatizovaného procesu je programovateľná logická jednotka,

resp. kontrolér (Programmable Logic Controller). Taktiež neodmysliteľnou súčasťou

systému je frekvenčný menič. Okrem spoločnosti SIEMENS sa automatizácii venujú

mnohé ďalšie spoločnosti ako ABB, Rockwell, Schneider Electric a ďalší.

Frekvenčné meniče používané v súčasnej dobe disponujú veľkou flexibilitou

v riadení pohonov vďaka výkonným priemyselným počítačom, ktoré obsahujú, najmä

v porovnaní s jednoduchšími spôsobmi riadenia pohonov. Nevýhodou týchto meničov je

nákladnejšia investícia, ale zákazník získa pohon s vysokou presnosťou, dynamikou

a možnosť synchronizácie s inými pohonmi v systéme súčasne. Ďalšou výhodou FM od

popredných spoločností je vysoko štandardizované programovacie prostredie a

množstvo dodatočných knižníc, ktoré po importovaní do programu predstavujú výrazné

zníženie potrebného času na implementáciu a spustenie reálnej aplikácie. Okrem toho

zákazník kúpou získa aj technickú podporu výrobcu a servis výrobkov. Súčasťou

programovacích prostredí častokrát bývajú aj možnosti simulácie, ktoré hrajú dôležitú

rolu v konfiguračnej a integračnej časti projektu, aby sa všetky prípadné chyby

a nežiadúce správanie odstránilo pred implementáciou na reálnu aplikáciu.

Moja práca je zameraná na opísanie riadenia plotra pomocou PLC a meničov, ktoré

poháňajú servomotory z portfólia SIEMENS. Konkrétne riadenie pohonu je zabezpečené

pomocou meničov SINAMICS, ktoré sú implementované do celku spolu s PLC, ktoré

zabezpečuje riadiacu časť, a v neposlednom rade interaktívny ovládací panel (Human

Machine Interface), ktorý slúži k ovládaniu danej aplikácie operátorom.

Môj projekt je založený na jednej zo štandardizovaných aplikácii od spoločnosti

SIEMENS. Okrem tejto aplikácie SIEMENS ponúka ešte množstvo ďalších

štandardizovaných aplikácii, ktoré zákazníkom uľahčia implementáciu a integráciu do

ich projektu alebo výrobného procesu. Celý projekt je možné aj plne simulovať, nakoľko

v čase písania tejto práce som bol na výmennom zahraničnom pobyte a nemal som prístup

k fyzickému hardwaru.

Finálnym zámerom práce je vytvoriť funkčnú aplikáciu, ktorú bude možné využiť na

prípadne edukačné účely na pôde univerzity alebo použiť ako základ pre ďalšie aplikácie.

13

1. Teoretická časť

V teoretickej časti práce sa venujeme najmä popisu prostredia v ktorom budeme

programovať – TIA portál a následne vysvetlíme a opíšeme používaný HW a SW

a jednotlivé prepojenia medzi nimi. Naša aplikácia opisuje ploter s PLC, HMI a

servopohonmi, ktoré sú riadené cez pohony SINAMICS od spoločnosti SIEMENS.

Princíp našej aplikácie je možné využiť aj na iné aplikácie, keďže sa jedná o pohyb

v dvoch osách a je možné meniť nástroj, čo ponúka široké spektrum aplikácií v závislosti

na napr. zvolenom nástroji (laser, trysky a pod.), takže možnosti finálnych aplikácii sú

rezacie alebo orezávacie plotre, CNC plotre, rôzne kresliace aplikácie a mnoho ďalších.

V teoretickej časti tiež opíšeme ako jednotlivé súčasti medzi sebou komunikujú a aké

rozhranie na to používajú. Venujeme sa v nej aj popisu jednotlivých technologických

objektov, ich konfigurácii a možnostiam v rámci programovacieho prostredia. Taktiež aj

vysvetlíme ako program pracuje so vstupnými a výstupnými dátami.

1.1 Popis pohonu

V našej aplikácii využijeme dva servomotory, kde jeden z nich zabezpečuje pohyb

v ose X a druhý v ose Y. Oba pohyby sú lineárne. V programe predstavuje každá osa

jeden technologický objekt (TO) – polohovaciu osu, ktorý reprezentuje jeden z motorov

v programe. Polohovacia osa okrem štandardnej funkcie zrýchlenia a brzdenia riadi aj

polohu. Medzi pohonom a program následne dochádza ku komunikácii cez komunikačné

telegramy, ktoré budú opísane v ďalšej časti práce. Zjednodušený popis aplikácie

môžeme vidieť na Obr. 1.1.1.

Obr. 1.1.1 Zjednodušený popis aplikácie

14

1.2 Technologické objekty

Technologické objekty (TO) sú programové objekty v PLC, ktoré reprezentujú

reálne mechanické komponenty pripojené k meniču pohonu a zároveň umožňujú použitie

technologických funkcií, ktoré dané TO ponúkajú (MC-xx, PLCopen, atd.). Okrem

základnej konfigurácie ponúkajú technologické objekty aj možnosti diagnostiky. V TIA

portáli nájdeme základné TO, medzi ktoré patrí rýchlostná osa, polohovacia osa,

synchronizačná osa. Tie následne vytvárajú spojenie s hardwarovou súčasťou aplikácie.

Komunikujú spolu cez telegramy (viac v kapitole 1.4) a vymieňajú si aktuálne hodnoty a

inštrukcie. Na ďalšom obrázku je opísaný spôsob komunikácie medzi TO, pohonom

a motorom.

Obr. 1.2.1 Spôsob komunikácie medzi technologickými objektami a PLC [5]

Okrem spomenutých technologických objektov je pre nás ešte jeden dôležitý objekt, ktorý

použijeme v našej aplikácii – TO Kinematics. Technologický objekt Kinematics má

navyše možnosť sledovania pohybu v 3D a tiež aj záznamu. Samotné PLC ešte ponúka

technologické objekty pre rôzne vačky, sledovače vačiek, externé enkodéry a pod.

V našom prípade využijeme len TO Kinematics a dve polohovacie osi.

1.2.1 Kinematics

V aplikácii využívame okrem polohovacích osí aj technologický objekt Kinematics.

Tento technologický objekt je v rámci základného výberu od SIEMENSu určený práve

na aplikácie pohybu v dvojrozmernom alebo trojrozmernom smere pri použití rôznych

náradí, hlavíc alebo smerov v závislosti na aplikácií. Je to preddefinované od výrobcu

s cieľom maximálnej univerzálnosti a jednoduchosti už pri konkrétnych aplikáciách.

Okrem pohybu 2D alebo 3D v kartézskych súradniciach si je možné zvoliť aj aplikáciu

ovládacej ruky, cylindrickeho robota alebo si zadefinovať vlastný systém. Príklady je

možné vidieť na Obr. 1.2.1.1.
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Obr. 1.2.1.1 Kinematics možnosti aplikácií [5]

Po výbere aplikácie Kinematics si ju následne spojíme s technologickými objektami –

najčastejšie polohovacie osi. Okrem jednotlivých osí, ktoré v hardwari predstavujú

jednotlivé pohony, si ešte prepojíme zvyšné súčasti aplikácie, ako sú koncové

a začiatočné HW alebo SW spínače, aby sme pracovali v správnych limitoch. Pri

Kinematics si môžeme zvoliť súradnicový systém a zóny, pomocou ktorých popíšeme


[…]


v ktorom konfigurujeme HMI. V prvom okne si vyberieme PLC, na ktoré chceme dané

PLC pripojiť. Keďže pracujeme len s jedným PLC, zvolíme „PLC_1“ a cez Ethernetovú

sieť nám to prepojí s HMI. V druhom okne máme možnosť zvoliť predvolenú farbu

pozadia a môžeme si vybrať, či máme záujem o hlavičku, do ktorej môžeme vložiť logo,

prepínač obrazoviek a čas s dátumom. Keďže to nepotrebujeme, tak to necháme

neoznačené. V treťom okne nám Wizard ponúkne možnosti alarmov. Prvá možnosť sú

alarmy, s ktorými ešte nie sme oboznámení. Tu máme možnosť vybrať, v ktorej časti

okna sa nám budú zobrazovať – môžeme ich nechať vo vyskakovacom okne alebo si

môžeme vybrať, aby sa nám zobrazovali v hornej časti obrazovky, prípadne v spodnej vo

forme aktívneho riadku. Ďalej tu máme možnosť zaznačiť vyskakovacie okno na stále

pretrvávajúce alarmy a aktívne operácie systému.
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Obr. 2.2.3.1.1 TIA portál - HMI Wizard 1/2

V ďalšom okne nám Wizard ponúkne výber, o aké predvolené obrazovky máme záujem

– tzv. systémové okná. V našej aplikácii sme zvolili len diagnostické okno, aby sme mali

možnosť aktívne nahliadať na prípadné chyby a zvolili sme okno s informáciami

o projekte. Okrem toho je tu možnosť okna so systémovými nastaveniami, systémovými

informáciami alebo administráciou užívateľov. V našom prípade sa nejedná o aplikáciu

v širšom spektre, kde by k operácii pristupovali viacerí užívatelia, tak to nepotrebujeme.

Každopádne administrácia užívateľov je dôležité okno, kde v prípade komplexnejšej

aplikácie je určite vhodné rozdeliť práva minimálne pre programátorov programu

a operátorov. Posledné okno ponúka základné tlačidlá, ktoré sa zobrazujú na každej

obrazovke a máme možnosť výberu, kam tieto tlačidlá chceme umiestniť – na ľavú,

spodnú alebo pravú hranu obrazovky alebo na akúkoľvek z týchto kombinácii. Čo sa týka

tlačidiel, jedná sa o štyri základne tlačidlá – domovské tlačidlo, vypnutie HMI prostredia,

zmena užívateľa alebo zmena jazyka. Na Obr. 2.2.3.1.2 vidíme, ako to vyzerá.

Obr. 2.2.3.1.2 TIA portál - HMI Wizard 2/2

Program začína úvodnou obrazovkou, v ktorej operátor potvrdí vstup a oboznámi

sa s autorom, popisom a cieľom práce. Následne sa dostane na hlavnú operačnú

obrazovku, kde prebieha celý operačný proces. Tú môžeme vidieť na nasledujúcom Obr.

2.2.3.1.1.
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Obr. 2.2.3.1.3 TIA portál - Hlavné okno HMI prostredia

Na tejto obrazovke vidíme hlavnú operačnú časť. Skladá sa z niekoľkých krokov:

1. Povolenie programu kreslenia

2. Vstup do editoru – v tejto časti operátor zadefinuje požadovaný pohyb

3. Povolenie osí, nastavenie osí do home pozície a prípadný reset

4. Spustenie programu, prípadné zastavenie a reset

Okrem týchto možností tu máme ešte aktiváciu nástroja – v našom prípade kresliaci

nástroj, sledovanie stavu aplikácie (program pripravený/v činnosti/dokončený), zvolený

pohyb a tiež máme možnosť sledovať list hlásení z diagnostiky po kliknutí na tlačidlo

v spodnej lište – „System diagnostics“. LED indikátory nám hlásia základné aktivity,

prípadne stav procesu. Na ďalšom obrázku môžeme nazrieť do diagnostického okna.

Obr. 2.2.3.1.4 TIA portál - Diagnostické okno HMI prostredia
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V tomto okne nájdeme zoznam hlásení programu s prípadnými poruchami alebo chybami

v procese. Ďalšie okno zobrazuje editor, v ktorom definujeme pohyb. Daný editor je už

preddefinovaný od SIEMENSu v rámci importovaných knižníc. Na Obr. 2.2.3.1.5 vidíme

ako importujeme daný Editor, resp. faceplate na jednu z obrazoviek, ktorú si vytvoríme.

Jedná sa o jednoduchý Drag&Drop. Tento editor ale nie je možné použiť na všetky typy

HMI. Práve kvôli tomuto dôvodu sme museli zvoliť virtuálne HMI vyššej triedy, pretože

to, ktoré fyzicky máme k dispozícii – KTP400 Basic nepodporuje túto možnosť, keďže

sa jedná len o základný panel s veľmi základnými zobrazeniami. Daný editor je vytvorený

pre 7 palcové displeje a preto sme vybrali HMI TP700 Comfort, ktorý spĺňa veľkosť aj

podporuje danú knižnicu.

Obr. 2.2.3.1.5 TIA portál - Drag&Drop editora z importovanej knižnice [3]

Na to, aby bol editor funkčný, potrebujeme ho prepojiť s funkciami a dátovými blokmi,

ktoré sme importovali do PLC. V rámci PLC sme vytvorili v dátovom bloku „Controls“

premennú „HMIInterface“ s preddefinovaným dátovým typom, ktorý sprostredkuje

informácie pre editor v HMI. Na Obr. 2.2.3.1.7 vidíme, ako vytvoríme prepojenie. Na

hlavnej pracovnej ploche aktivujeme vložený editor a vo vlastnostiach ho napojíme.

Obr. 2.2.3.1.6 TIA portál - Prepojenie editora s dátovým blokom PLC [3]
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Ďalší obrázok ponúka pohľad na editor. Popis jednotlivých bodov v editačnom prostredí:
