I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Řízení plotru pomocí PLC SIMATIC
Jméno autora: Bc. Tomáš Gajdoš
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta elektrotechnická (FEL)
Katedra/ústav: katedra elektrických pohonů a trakce
Vedoucí práce: doc. Ing. Jan Bauer Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: katedra elektrických pohonů a trakce

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
<i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i>
Student se musel při řešení práce seznámit s problematikou programování pohonu v prostředí dodaném firmou Siemens. Navíc musel větší část práce řešit pomocí simulací, protože přístup na fakultu byl z důvodu pandemie COVID omezen.

Splnění zadání splněno
<i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i>
Všechny body zadání byly splněny.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce B - velmi dobře
<i>Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.</i>
V rámci možností student pracoval samostatně, pravidelně informoval o postupu prací. Nastudoval potřebné návody a SW pro synchronizované ovládání dvou pohonů. Vytvořená aplikace však z větší části kopíruje právě jednu ze vzorových, proto hodnotím samostatnost jako velmi dobře..

Odborná úroveň B - velmi dobře
<i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i>
Práce má dobrou odbornou úroveň, jasnou a srozumitelnou formou popisuje danou problematiku. V první teoretické části rozebírá problematiku programování pohonu ve více osách. V druhé praktické části pak ukazuje postup a výsledky, práce je o trochu slabší.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
<i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.</i>
Vložte komentář.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
<i>Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.</i>
Zdroje byly vhodně zvoleny a jsou v práci citovány.

Další komentáře a hodnocení
<i>Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.</i>

Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Cíl práce, tj. oživení modelu plotru a jeho řízení přes PLC Simatic S1500 byl splněn. Velmi kladně hodnotím strukturu práce, která na úvod čtenáře jasnou a srozumitelnou formou uvede do problematiky a poté v druhé aplikační části ukáže praktický příklad. Student prokazuje, že se s problematikou tvorby řízení pomocí PLC dobře seznámil a pochopil její specifika. Musím studenta pochválit za samostatnost při řešení bodů zadání, kdy prostudování možných způsobů řešení pomocí SW firmy SIEMENS zabralo jistě mnoho času, navíc možnost konzultací a práce na přípravku byla značně ztížena pandemií COVID. Pan Gajdoš předloženou prací prokázal, že se dobře orientuje v oblasti řízení pomocí PLC a je schopen samostatně implementovat znalosti do praxe.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **B - velmi dobře**.

Datum: 22.1.2022

Podpis: